Tasa Libor

Efecto en Ganancia antes
de impuesto al 31-12-2015

M$

+50 Puntos Base (53.520)
-50 Puntos Base 53.520

EMPRESA ELECTRICA PILMAIQUEN S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

al 31 de diciembre de 2015 y 2014

43

Nota 4 - Gestión de Riesgo (continuación)

a) Riesgo financiero que surge de instrumentos financieros (continuación)

a.1) Riesgo de mercado (continuación)

a.1.3) Riesgo de inflación

Dado que la Sociedad mantiene obligaciones con instituciones bancarias
denominadas en unidad de fomento, la Sociedad se encuentra expuesta al
riesgo de inflación.

Actualmente la Sociedad gestiona el riesgo de inflación a través de la
contratación de instrumentos derivados Cross Currency Swaps.

31-12-2015
(%)

Obligaciones no cubiertas denominadas en UF 19,33%
Obligaciones cubiertas denominadas en UF 11,42%
Obligaciones denominadas en CLP 60,01%
Obligaciones denominadas en USD 9,24%

Total 100,00%

La siguiente tabla muestra la sensibilidad de los instrumentos financieros
mantenidos por la Sociedad a las variaciones en el valor en la UF

Aumento /
Disminución

de la UF

Efecto en Patrimonio
31-12-2015

M$

Efecto en Resultado
31-12-2015

M$

+10% 523.648 516.088
-10% (522.631) (517.105)

EMPRESA ELECTRICA PILMAIQUEN S.A. Y FILIALES

Notas a los Estados Financieros Consolidados

al 31 de diciembre de 2015 y 2014

44

Nota 4 - Gestión de Riesgo (continuación)

a) Riesgo financiero que surge de instrumentos financieros (continuación)

a.2) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de que una de las contrapartes no cumplan con sus
obligaciones contractuales definidas para los instrumentos financieros, produciendo
una pérdida para una de las partes. El riesgo de crédito tiene relación directa con la
calidad crediticia de las contrapartes con que Empresa Eléctrica Pilmaiquén S.A. y sus
filiales operan, y con el riesgo propio de la Sociedad.

a.2.1) Instrumentos financieros